
 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1 
 

 
 
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 155        
Din 24.02.2016 

 
 

 
Dosar nr.: 557/2015 
Petiţia nr.: 6060/21.09.2015 
Petent: ............................. 

 Reclamat: - 
Obiect: discriminarea din cadrul penitenciarului                                                                                                           

 
I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

  
I.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului         

            I.1.1. .......................... 
 

I.2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate        
 I.2.1. - 

 
 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  
2.1. Prin petiţia adresată, petentul sesizează presupusul tratament discriminatoriu din cadrul 

penitenciarului. 
 
III. Procedura de citare  
 3.1. În temeiul art. 20, alin.4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, prin adresa nr. 6060/28.01.2016 i s-a comunicat petentului excepţia 
de necompetenţă a Consiliului, motivată, fiindu-i acordat un termen pentru a-şi formula apărările. 

3.2. Petentul nu a dat curs acestei solicitări.  
 3.3. Procedura legal îndeplinită. 
 

IV. Susţinerile părţilor 
 

 4.1. Susţinerile petentului 
4.1.1. Prin memoriul înregistrat la CNCD, petentul arata că se consideră discriminat în cadrul 

penitenciarului.  
  4.1.2. Totodată, petentul mai arată faptul că anumiţi deţinuţi, persoane publice, beneficiază de 
condiţii preferenţiale, în sensul că sunt doar două trei persoane în cameră, mâncarea este mai bună, 
camerele sunt mai mari iar munca prestată este mult mai uşoară decât în cazul celorlalţi deţinuţi.  
  4.1.3. Petentul solicită să se ia măsuri şi să se respecte prevederile Ordinului nr. 433/C/2010.  

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2 
 

 
  V. Motivele de fapt şi de drept  

5.1. În fapt, Colegiul director reţine că petentul sesizează o serie de abuzuri care au dus la un 
tratament diferenţiat.   
 5.2. În drept, art. 28 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 prevede că “membrii Colegiului director, din oficiu, pot ridica 
excepţia de necompetenţă, când în mod vădit constată că petiţia formulată nu este de competenţa 
Consiliului, potrivit prevederilor O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor 
de discriminare, republicată”. 
    5.3. Coroborat actului normativ care reglementează prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor 
de discriminare, precum şi atribuţiile şi domeniul de activitate al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, Colegiul director trebuie să analizeze în ce măsură obiectul petiţiei este de 
natură să cadă sub incidenţa prevederilor O.G. nr.137/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Astfel, Colegiul director analizează în ce măsură obiectul unei petiţii întruneşte, 
în prima instanţă, elementele art. 2 al O.G. nr.137/2000, republicată, cuprins în Capitolul I Principii şi 
definiţii al Ordonanţei şi subsecvent, elementele faptelor prevăzute şi sancţionate contravenţional în 
Capitolul II Dispoziţii Speciale, Secţiunea I-VI din Ordonanţă.  
 5.4. Luând act de plângere, astfel cum este formulată precum şi de susţinerile petentului, 
Colegiul director urmează a analiza excepţia necompetenţei materiale a Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării invocată din oficiu în cauză. 
 5.5. Potrivit prevederilor Legii nr. 253 din 19 iulie 2013 privind executarea pedepselor, a 
măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul 
procesului penal, respectiv a art. 10 “În timpul executării pedepselor, măsurilor educative şi a celorlalte 
măsuri prevăzute la art. 1 dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, neprivative de 
libertate, este interzisă orice formă de discriminare pe temei de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie, 
gen, orientare sexuală, opinie ori apartenenţă politică, avere, origine socială, vârstă, dizabilitate, boală 
cronică necontagioasă sau infecţie HIV/SIDA ori pentru alte împrejurări de acelaşi fel. Consiliul 
Naţional pentru Combaterea Discriminării, ca autoritate de stat, autonomă, nu se poate pronunţa sine 
qua non asupra aspectelor ce privesc persoanele condamnate la pedepse privative de libertate, 
acestea pot trimite plângeri către judecătorul de supraveghere a privării de libertate.” 

  5.6. Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale incidente, Colegiul director 
constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, 
conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată. 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 
prezenţi la şedinţă,  

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 

1. Aspectele sesizate exced competenţei materiale a Consiliului Naţional pentru Combaterea 
Discriminării, instituită prin Ordonanţa de Guvern nr.137/2000, privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată; 
  2.  Prezenta hotărâre se va comunica petentului; 
 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  

  
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

 

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3 
 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicata şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ. 

 
 
         Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 

ASZTALOS CSABA FERENC – membru 
 
 
BERTZI THEODORA – membru 
 
 
DINCĂ ILIE – membru  
 
 
GHEORGHIU LUMINIŢA – membru 
 
 
HALLER ISTVÁN –  membru 

 
 

JURA CRISTIAN – membru 
 
 
LAZĂR MARIA – membru 
 
 
MANOLE PETRE-FLORIN – membru 
 

 
 
 

 
 
 
Data redactării: 25.02.2016 
Motivat/redactat: LM/AS 
 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi  Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 
executoriu. 
 
 

Verificat SCSRP 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

